
地域密着型サービス運営推進会議  報告書 

 

会議名称：令和 3年度  第 6回 運営推進会議 

 

事業所名：グループホーム やまもも 

 

種    類：   グループホーム    ・    小規模多機能型居宅介護 

 

日    時： 令和 4年 2月 23日（ 水 ）  10 時 00 分  ～ 11 時 00 分 

      ※上記日程を予定していましたが、コロナウイルスの感染防止の為、 

       会議は中止、資料を送付し意見を郵送頂く書面上の会議の形とさせて 

頂きました。 

 

会    場：グループホームより送付の資料をご覧頂き、ご意見を寄せて頂く。 

 

出 席 者：（ご意見を頂いた方） 

 

 

 

 

 

 

 

【議  題】 

・入居者報告 

・行事報告 

 

【活動状況の報告】 

月 2 回  月 曜 日  訪 問 診 療  8 名  

  月 1 回 ～ 3 回  訪 問 歯 科  口 腔 管 理     

   12 月 28 日  お 楽 し み 会  

   1 月 1 日 ～ 3 日  お 正 月 ≪ 福 笑 い ・ お み く じ ・ ト ラ ン プ 等 ≫  

   1 月 11・ 12 日  全 職 員 に 三 重 県 に よ る 無 料 PCR 検 査 実 施  

→ 全 員 陰 性 確 認  

           ※ PCR 検 査 は 感 染 拡 大 中 は 定 期 的 に 実 施 予 定  

1 月 24 日  管 理 栄 養 士 に よ る 栄 養 管 理 評 価  

1 月 27 日  理 学 療 法 士 に よ る 生 活 機 能 評 価   

区分 人数 区分 人数 

利用者代表  地域包括支援センター  

利用者の家族  市役所職員 1 

地域住民の代表 2 その他  

知見を有する者  事業者 1 



1 月 28 日 ～ 職 員 へ ｺﾛﾅｳｲﾙｽﾜｸﾁﾝ (3 回 目 )接 種 開 始  

2 月  3 日  節 分   

   2 月  7 日  外 部 評 価 ≪ 三 重 県 社 会 福 祉 協 議 会 に 依 頼 ≫  

   2 月  9 日 ～ 入 居 者 様 ｺﾛﾅｳｲﾙｽﾜｸﾁﾝ (3 回 目 )接 種 開 始   

2 月 18 日  お 誕 生 会  

 

【運営推進会議による評価】【要望・助言】【その他意見等】 

 

 ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑやまももより日常の様子を報告≫ 

 新しい年の初め、明るいニュースで新年を迎えたかったのですが、オミクロン株の 

感染爆発により、感染の危険がすぐそこまで迫っている事態となって参りました。 

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑやまももでも、新しい日常の過ごし方がもうｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞとなり、手芸をしたり、 

新聞を見たり、施設内でほぼ毎日のんびりと時間が過ぎる日々を過ごしています。退屈 

そうな様子も時々見られるため、イベントを何回か企画いたしましたが、やはりご家族 

と過ごしたり、買い物のために外出したり、ワクワクする瞬間がもっとあればなあとも 

どかしさを感じる一方、高齢者への感染もジワリジワリと広がっておりますので、ワク 

チンの追加接種が世の中に浸透し、感染症の終息宣言が聞ける日まで、もう一息頑張り 

たいと思います。 

 

 

≪民生委員様より≫ 

  書面会議が通常化して参りましたが、行事報告もきちんとできていてよいと思います。 

 利用者様は家族との面会が制限されているようですが影響はありませんでしょうか。 

もちろん職員の方が大変な努力をされて少しでも快適な生活がおくれるよう努められて 

いると思います。国民の 3回目のワクチン接種が 3月末までに行えるか話題になってい 

ますが、早く新型コロナが終息する事を願います。 

 

⇒家族様との面会については、施設にお入り頂き直接会って頂く事はまだできませ 

んが、窓越しにお姿を見て頂いたり、ラインを活用してのテレビ電話でお話しい 

ただいたりしており、入居者の皆様もその方法に慣れてしまったように見えます。 

非日常が日常に置き換わってしまっている異常な今が、早く元に戻ることを願う 

ばかりです。 ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

 



≪民生委員様より≫ 

なかなか収まりませんね。小学校なども休校になったりしたと聞き、本当にどこで 

感染するかわからないですよね。その様な中、施設で色々なイベントを催され、職員の 

皆様は都度都度とても神経を使われていると思います。お疲れ様です。職員さんのそん 

な努力があってこそ、行事報告にあるような入居者さんの笑顔や楽しい雰囲気が作り出 

されているんですね。皆様、体に気を付けてがんばって下さい。 

  

⇒いつも暖かい激励のお言葉ありがとうございます。感染力の大変強い第 6波への 

対策として、10日に 1回程、職員の PCR検査を続けて参りましたが、一度の感染 

者を確認することなく、3月末、最終の検体を郵送して参りました。これからも 

安心できるホームとなるよう、また、楽しく過ごせる場所となるよう努力したい 

と思います。≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

≪志摩市役所様より≫ 

新年を迎え、利用者の皆様におかれましては素敵なイベントなど楽しまれている雰囲 

  気の伝わる報告書を拝見させて頂きました。 

   さて、新型コロナウイルス感染症の県内の状況としましては、前回の運営推進会議の 

  時とは大きく異なり、予断を許さない状況が続いております。職員の皆様も含め、事 

業所全体で感染対策に最善を尽くして頂きますようよろしくお願い致します。 

さて、暦の上では立春を迎えました。立春は、春の始まりを指しておりますが、実際 

にはまだまだ寒い時期であります。利用者様をはじめ、職員の皆様におかれましても 

ご自愛のほど心よりお祈りしております。 

 

⇒まだまだ三寒四温の毎日で、季節の変わり目は体調を崩される方が多い為、衣

類や寝具など、その日の状況によって調節するように配慮しているこの頃です。 

皆さま 3回目のワクチン接種も終了し、いろいろな花便りが届き始めています 

ので、感染対策を行い気分転換に出かけたいと計画をしています。新年度も 

よろしくお願いいたします。   ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 


